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صنایع خلاق از خودروسازی 
و لوازم خانگی پیشی گرفت

مشـاور و دسـتیار ویژه مرکز ملی فضای مجازی کشـور 
گفـت: صنایـع خلاق از خودروسـازی و لـوازم خانگـی 
پیشـی گرفته و سـهم ۳.۱درصدی بازار جهانی را به خود 

اختصاص داده اسـت.
بـه گـزارش ایرنا، سـیدطه نیرهدی در سـومین نشسـت 
شـورای راهبـردی توسـعه صنعـت بازی هـای رایانـه ای 
اصفهـان اظهار داشـت: صـادرات صنایع خلاق ایـران در 
زمان حاضر حدود ۶۰۰ میلیون دلار اسـت که بررسـی ها 
نشـان می دهـد ایـن رقم مـی تواند بـه ۱۵ میلیـارد دلار 
افزایـش یابد؛ عـددی کـه می تواند با صـادرات غیرنفتی 
کشـور رقابـت کنـد. مشـاور و دسـتیار ویـژه مرکـز ملی 
فضای مجازی کشـور یکـی از موانع صـادرات فرهنگی 
ایـران را محدودیـت زبـان فارسـی دانسـت و افـزود: بـا 
هوش مصنوعی می توان سـد زبان را شکسـت و فرآیند 
ترجمه و بومی سـازی را با سـرعتی باورنکردنی انجام داد 
و محتـوا را در بازارهـای جهانـی عرضـه کـرد. نیرهدی 
تولیـد محتوای سـالم را مزیت ایران در مقایسـه با سـایر 
الگوهـای صنایع جهانـی صنایع خلاق دانسـت و گفت: 
نیمـی از جمعیت مسـلمان جهـان علاقه منـد محتوای 
حلال و سـرگرمی های اخلاق مدار هستند. او افزود: ایران 
در ایـن بـازار ۹۰۰ میلیون نفری، بـرخلاف صنایعی مثل 
خودروسـازی، دارای مزیـت پیچیـده رقابتـی و محتوایی 
اسـت. مشـاور و دسـتیار ویژه مرکز ملی فضـای مجازی 
کشـور بـا بیان اینکـه پنجره های فرصـت فنـاوری و بازار 
بـرای مـدت طولانی بـاز نمی مانند، تصریح کـرد: هوش 
مصنوعـی و فناوری هـای مالـی نوین، مسـیر حضـور در 
بازارهـای جهانـی را همـوار کرده اسـت. نیرهـدی ادامه 
داد: چیـن و کـره جنوبـی ثابـت کردنـد کـه می تـوان با 
سیاسـت گذاری درسـت، در کمتـر از ۲ دهـه از صفـر بـه 
رتبه هـای تک رقمـی جهـان در سـینما و بازی سـازی 
رسـید. او افزود: چین که در سـال ۲۰۰۰ سـهمی در بازار 
بین المللـی نداشـت، امـروز بـا گـردش مالـی ۴۵ میلیارد 
دلاری در صنعـت بازی، رقبـای قدرتمندی چون آمریکا 
و ژاپـن را پشـت سـر گذاشـته اسـت. او بـا بیان اینکـه 
فروش تنها ۲ فیلم مصری در بازار عربسـتان، از مجموع 
درآمـد ریالـی صنعت سـینمای ایران بیشـتر بوده اسـت، 
افـزود: بازارسـازی بین المللی مسـاله ای اسـت کـه از آن  
غفلـت کـرده ایـم، ایـن در حالـی اسـت کـه چنانچـه ۲ 
محصـول مـا بتواند بازارهـای منطقه را فتـح کند، حجم 

صنعـت سـینمای ایـران  ۲ برابر خواهد شـد.

۲۰۰ مگاوات برق خورشیدی 
در اردستان احداث شد

اردسـتان و زواره در مجلـس شـورای  نماینـده مـردم 
نیـروگاه  مـگاوات  اجـرای ۲۰۰  و  احـداث  از  اسلامـی 
خورشـیدی در این شهرستان از سال گذشته تاکنون خبر 
داد و گفـت: با بهره  بـرداری از این طرح ها، مجموع تولید 
بـرق اردسـتان از میـزان مصـرف آن فراتـر رفته اسـت.

احمـد بخشـایش اردسـتانی افـزود: احـداث حـدود ۵۰۰ 
مـگاوات بـرق خورشـیدی در دسـتور کار قـرار گرفته که 
سـهم اولیه اردسـتان حـدود ۲۰۰ مگاوات اسـت، بخش 
عمـده آن بـه بهره برداری رسـیده و بقیه در حـال احداث 
اسـت. او اظهـار کـرد: ایـن طرح هـا زمینه سـاز ایجـاد 
اشـتغال پایـدار در منطقـه اسـت. نماینده مردم اردسـتان 
و زواره در مجلـس شـورای اسلامـی بـا بیان اینکـه با در 
مـدار قرار گرفتـن ایـن نیروگاه ها، تولید برق شهرسـتان 
از مصرف پیشـی گرفته اسـت، تصریـح کرد: ایـن امر از 
قطعـی بـرق در شهرسـتان جلوگیری می کنـد و تعدادی 
نیـرو نیز به عنوان نگهبـان و بهره‌بـردار در این نیروگاه ها 
مشـغول به کار شـده اند. بخشایش اردسـتانی کمبود آب 
را اولویـت نخسـت بخـش کشـاورزی منطقـه دانسـت 
و گفـت: بـا پیگیـری وزارت نیـرو، سـاعت قطـع بـرق 
چاه هـای کشـاورزی در تابسـتان از پنـج به سـه سـاعت 
کاهـش یافتـه اسـت. او همچنیـن از پیگیـری اجـرای 
۱۵۰ هزار مترمربع آسـفالت در بخش مهاباد، گازرسـانی 
بـه روسـتاها و توسـعه نیروگاه سـیکل ترکیبـی زواره )با 

اشـتغالزایی ۳۵ نفر( خبـر داد.

افزایش مبلغ کالابرگ هنوز 
روی میز است

معـاون وزیـر کار گفـت: دولت همچنان در حال بررسـی 
سـناریوهای افزایش مبلغ کالابرگ اسـت.

اندایـش معـاون وزیـر کار گفـت: مرحلـه جدیـد طـرح 
طبـق  خردادمـاه  پانزدهـم  از  الکترونیکـی  کالابـرگ 
افـزود:  او  اسـت.  شـده  آغـاز  قبلـی  برنامه ریزی هـای 
سرپرسـتان خانـوار بـا رقـم آخـر کـد ملـی 0، 1 و 2، 
خانواده هـای نیروهـای مسـلح و همچنیـن مددجویـان 
تحت پوشـش نهادهـای حمایتـی، فرآیند خرید خـود را 

کرده انـد.  آغـاز 
اندایـش گفـت: تـا به امـروز نزدیک به 4 میلیـون و 200 
هـزار خانـوار خریـد خـود را انجـام داده اند کـه این حجم 
نشـان دهنده تحقـق حـدود 80 درصـد خریدهـا در 15 
روز ابتدایـی شـارژ اعتبار اسـت. معـاون وزیـر کار  اضافه 
کـرد: در خصوص افزایش مبلـغ یارانه کالابـرگ، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی سـناریوهای مختلف را بر پایه 
محاسـبات تـورم و افزایش قیمت هـا تدوین و بـه دولت 
ارائـه کـرده اسـت. او افـزود: با وجـود برگزاری جلسـات 
متعـدد، بـه دلیـل محدودیت هـای بودجـه ای، کاهـش 
منابـع و افزایـش هزینه هـای ناشـی از شـرایط بحرانی و 
محاصـره، دولـت در حال بررسـی دقیق تـراز مالی برای 
تصمیم گیـری در خصـوص میزان افزایـش و دهک های 

مشـمول است.

ناترازی آب اصلی ترین بحران 
اصفهان است

معـاون برنامه ریـزی شـرکت آب منطقـه ای اصفهان 
گفـت: ناتـرازی آب، اصلی تریـن بحـران اسـتان اسـت و 
مصـرف فعلی آب اسـتان بایـد از ۴.۱۴ میلیارد مترمکعب 

بـه ۳.۸ میلیاردمترمکعب کاهـش یابد.
بابـک ابراهیمی به تشـریح مفهوم تـاب آوری در حوزه 
آب پرداخـت و اظهـار کـرد: تـاب‌آوری به معنـای توانایی 
یـک سیسـتم، جامعه یـا فـرد در برابر تنش ها و شـوک ها 
برای مقاومت و سـپس بازیابی و بازگشـت به حالت تعادل 
اسـت و در مدیریت منابع آب، تاب‌آوری به معنای تقویت 
سیسـتم های آبـی بـرای مقابلـه با ایـن بحران هاسـت. او 
بـا اشـاره بـه اقدامـات صـورت گرفتـه بـرای تـاب آوری 
در حـوزه آب در اسـتان گفـت: در بُُعد زیرسـاختی، تمرکز 
اصلـی بـر افزایش ظرفیـت ذخیره سـازی، ایجـاد خطوط 
انتقـال جایگزیـن و خـط پدافندی برای تأمین آب شـرب 
اصفهـان بوده اسـت. ایـن خط پدافنـدی در کنار سـامانه 
اول، هـم ظرفیت را افزایش داده و هم در شـرایط بحرانی 
برنامه ریـزی  معـاون  می کنـد.  ایفـا  را  پشـتیبان  نقـش 
شـرکت آب منطقـه ای اصفهـان با بیـان اینکـه در حوزه 
تاب آوری، تنوع بخشـی در تامین منابـع آب دارای اهمیت 
بـوده و بـه طـور جدی پیگیری شـده اسـت، خاطرنشـان 
کـرد: علاوه بـر آب سـطحی و زیرزمینی، اسـتفاده مجدد 
از پسـاب در صنایـع، انتقـال آب از دریـا و بهره بـرداری از 
منابـع آب نامتعـارف در دسـتور کار قرار گرفتـه و حتی در 
مقیـاس کوچک تـر نیـز اسـتفاده از آب باران مـورد توجه 
اسـت. ابراهیمـی بـه بُُعـد اجتماعی تـاب آوری نیز اشـاره 
کـرد و گفـت: برنامـه سـازگاری بـا کم آبـی در اسـتان در 
حال اجراسـت و اسـتاندار شخصاً مسئولیت پیگیری آن را 
دارد؛ همچنین آموزش مصرف بهینه، مشـارکت ذی نفعان 
به ویـژه کشـاورزان، مدیریت تقاضا و تقویت حکمرانی آب 
از جملـه اقدامـات کلیـدی در ایـن حـوزه اسـت. او اضافه 
کـرد: همچنیـن نیـاز بـه سیسـتم های هشـدار سـریع و 
هماهنگـی بین دسـتگاهی داریم کـه جلسـاتی مانند این 
نشسـت می توانـد کمک کننده باشـد. معـاون برنامه ریزی 
شـرکت آب منطقـه ای اصفهـان بـا تأکید بر اینکـه نباید 
همـه مشـکلات را تنهـا بـه گـردن نوسـانات اقلیمـی 
انداخـت، خاطرنشـان کـرد: وقتی صحبت از خشکسـالی 
می شـود شـاید بسـیاری فقط به کاهش بارندگی سـالانه 
فکـر می کننـد، در حالـی کـه موضـوع بسـیار عمیق تـر 
اسـت و مـا بـا انـواع مختلف خشکسـالی مواجه هسـتیم 
کـه هر کـدام ابعـاد متفاوتـی دارنـد. ابراهیمی ادامـه داد: 
خشکسـالی هواشناسـی مربـوط بـه کاهـش بارندگـی و 
نوسـانات اقلیمی اسـت امـا این تنها بخش ماجرا نیسـت 
؛ خشکسـالی کشـاورزی زمانـی رخ می دهـد کـه کمبـود 
رطوبـت خـاک به حـدی برسـد که رشـد گیـاه را مختل 
کنـد حتی اگر بارندگی در سـطح هواشناسـی خیلی پایین 
نباشـد. متأسـفانه گاهی اوقـات حتی وقتی آب مـورد نیاز 
یـک منطقه کشـاورزی به بخش دیگری اختصـاص داده 
می شـود و اراضـی خشـک می ماننـد، بـاز هـم آن را زیـر 
چتـر کلی خشکسـالی قرار می دهیـم و خسـارت آن را به 
طبیعت نسـبت می دهیم در حالی که بخشـی از آن ناشی 
از اقدامات و تصمیمات انسـانی است. او افزود: نوع مهم تر 
و نگران کننده تـر، خشکسـالی هیدرولوژیکی اسـت. یعنی 
زمانـی کـه منابـع آب ما بـه مصارف بیشـتری اختصاص 
یافتـه، رودخانه هـا خشـک شـده اند، مخازن سـدها خالی 
شـده اند، تالاب ها خشکیده اند و سـطح آب های زیرزمینی 
بـه بحـران رسـیده اسـت. تبعـات ایـن نوع خشکسـالی 
ماننـد فرونشسـت زمیـن، کاهش شـدید دبـی رودخانه ها 
و از دسـت رفتـن دائمـی بخشـی از منابـع آب، ملمـوس 
اسـت. معاون برنامه ریزی شـرکت آب منطقه ای اصفهان 
تأکیـد کـرد: آثـار هر سـه نـوع خشکسـالی در نهایت به 
شـکل خشکسـالی اجتماعی و اقتصـادی ظاهر می‌شـود 
و بـر معیشـت مردم، کشـاورزی، صنعـت و امنیت غذایی 
تأثیـر مسـتقیم می گـذارد. بنابرایـن نباید همه مشـکلات 
را صـرفاً بـه گـردن نوسـانات اقلیمی و طبیعـت بیندازیم؛ 
بخـش قابـل توجهـی از وضعیت فعلـی ناشـی از ناترازی 
بلندمـدت بیـن منابـع و مصـارف آب اسـت. ابراهیمـی با 
اسـتناد بـه مـاده ۳۷ قانـون برنامـه هفتـم توسـعه گفت: 
وزارت نیـرو هدف گـذاری کـرده تا ۱۵ میلیـارد مترمکعب 
اضافه برداشـت آب در سـطح کشـور کاهـش یابد؛ سـهم 
اسـتان اصفهان نیز مشـخص شـده اسـت. مصرف فعلی 
آب در سراسـر اسـتان حدود ۴.۱۴ میلیارد مترمکعب است 
کـه بایـد به ۳.۸ میلیـارد مترمکعـب کاهش یابـد. در این 
میـان، ۱۰ میلیـارد مترمکعـب از صرفه جویـی بـه محیط 
زیسـت و تالاب هـا اختصاص می یابد. او افزود: سـرانه آب 
تجدیدپذیـر اسـتان ۶۸۳ مترمکعب به ازای هر نفر اسـت 
کـه وضعیت مطلوبی نـدارد. در حوضه زاینـده رود این رقم 
بـه حـدود ۵۰۰ مترمکعب رسـیده اسـت. به گفتـه معاون 
برنامه ریـزی شـرکت آب منطقـه ای اصفهـان، از مجموع 
۳۵ محـدوده مطالعاتی یا دشـت های اسـتان، ۱۹ محدوده 
مطالعاتی ممنوعه و ۱۰ محدوده ممنوعه بحرانی هسـتند 
کـه سـطح آب زیرزمینی در آن ها طی ۴۰ سـال گذشـته 
مـدام در حـال افـت بـوده اسـت. ابراهیمـی خاطرنشـان 
کـرد: اقدامـات در حـوزه تـاب آوری منابـع آب اسـتان 
در۶ گـروه اصلـی تقسـیم‌بندی شـده اسـت کـه شـامل 
اصلاحـات نهـادی، حفاظت و کنتـرل منابع آب، توسـعه 
منابع آب نامتعارف، پروژه های آبرسـانی، اصلاح الگوهای 
مصـرف و معیشـت می شـود. او ادامـه داد: ایـن برنامه هـا 
بـه دسـتگاه های مختلـف ابلاغ خواهد شـد و امیدواریم با 
همـکاری همه جانبه در اولین جلسـه سـازگاری با کم‌آبی 
بـه تصویـب نهایـی برسـد. معـاون برنامه ریزی شـرکت 
آب منطقـه ای اصفهـان تأکیـد کـرد: حـل ناتـرازی آب، 
اولویت اصلی اسـت و بدون آن پرداختن به سـایر مسـائل 
نتیجه بخـش نخواهـد بود. از همه دسـتگاه ها درخواسـت 
داریـم نهایـت همـکاری را داشـته باشـند تا بتوانیـم این 

بحـران را مدیریـت کنیم.

مراتع از مهم ترین سرمایه های طبیعی کشور به شمار می روند، 
سرمایه ای که علاوه بر نقش زیست محیطی در حفظ خاک، 
تغذیه سفره های آب زیرزمینی، جلوگیری از فرسایش خاک و 
مقابله با بیابان زایی، سهم قابل توجهی در اقتصاد مناطق روستایی 
و عشایری دارد، از این رو افزایش و اجرای طرح های مرتعداری 
حلقه اتصال مناسبی برای حفاظت از منابع طبیعی و توسعه 

اقتصادی به ویژه در استان اصفهان خواهد بود.
به گزارش ایرنا، طی دهه های گذشته نگاه غالب به مراتع بیشتر 
بر چرای دام متمرکز بوده و بسیاری از ظرفیت های اقتصادی، 
اجتماعی و زیست محیطی این عرصه های طبیعی کمتر مورد 
توجه قرار گرفته است، اما این سال ها با افزایش فشار بر منابع 
طبیعی، تغییرات اقلیمی، خشکسالی های پیاپی و ضرورت ایجاد 
درآمدهای پایدار برای بهره برداران، اجرای طرح های مرتعداری به 
عنوان یکی از مهم ترین راهکارهای مدیریت علمی مراتع بیش از 
گذشته اهمیت یافت؛ طرح‌هایی که تلاش می کنند میان حفاظت 
از منابع طبیعی و توسعه اقتصادی تعادل برقرار کنند. مساحت 
مراتع کشور ۸۳ میلیون هکتار است، ۷۵ درصد کارکردهای مراتع 
کشور، زیستی و اکولوژی است و این عرصه ها نقش بسیار مهمی 
در چرخه و ذخیره آب، حاصلخیزی و حفظ خاک و جلوگیری از 
فرسایش آن، تعدیل اقلیم، تلطیف آب و هوا و ترسیب کربن 
دارند. به گفته کارشناسان مراتع ایران ۲۰ میلیارد مترمکعب در 
سال آب سبز )رطوبت خاک( ذخیره می کنند، احیای هر هکتار 
مرتع، چهار تن فرسایش خاک را کاهش می دهد و از این رو 
مراتع، ظرفیت بزرگی برای مقابله با تغییرات اقلیمی و مخاطرات 

آن به شمار می روند. 
و اما استان اصفهان به دلیل وسعت قابل توجه عرصه های مرتعی 
و حضور گسترده عشایر و بهره برداران منابع طبیعی، از جمله 
استان هایی است که اجرای موفق طرح های مرتعداری در آن 
می تواند آثار گسترده ای بر اقتصاد محلی، اشتغال و حفاظت از 
محیط زیست داشته باشد. ناگفته نماند که عشایر استان شامل 
سه ایل بختیاری، قشقایی و عرب جرقویه متشکل از ۱۵ هزار 
و ۵۵۰ خانوار معادل ۶۵ هزار نفر هستند که با برخورداری از 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار راس دام سبک ۲۵ تا ۲۸ درصد از نیاز 
استان به گوشت قرمز را تولید می کنند، عشایر ایل بختیاری در 
شهرهای بویین میاندشت، فریدن و چادگان در غرب، عشایر ایل 
قشقایی در سمیرم، دهاقان و شهرضا در جنوب و عشایر طایفه 
عرب جرقویه محمدآباد و نصرآباد در شرق اصفهان حضور دارند. 
۳۵ درصد از صنایع دستی استان، ۱۵۰ هزار تن سیب درختی، 
۷۰ هزار تن محصولات زراعی و هفت هزار تن عسل از دیگر 
تولیدات عشایر به شمار می رود پس نوعی باید هر چادر عشایری 

را یک کارگاه تولیدی در نظر گرفت.
	Áنقش مفید بهره برداران مراتع در امر حفاظت

تجربه استان اصفهان نشان می دهد هرجا بهره برداران واقعی در 
مدیریت مراتع نقش داشته اند، حفاظت از عرصه ها نیز موفق تر 
بوده است و از همین رو بسیاری از فعالان این حوزه خواستار 
واگذاری بیشتر امور اجرایی و مدیریتی به تشکل های مردمی 
و تعاونی های تخصصی هستند. در همین ارتباط مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری اصفهان اظهار داشت: دامداران از اواخر 
اردیبهشت و اوایل خرداد وارد مراتع می شوند و بر اساس ظرفیت 
تعیین شده، حدود ۱۰۰ روز از این عرصه ها استفاده می کنند. 
محمدعلی کاظمی با بیان اینکه در استان اصفهان حدود ۲۴ هزار 
خانوار دارای پروانه چرا هستند، افزود: نزدیک به یک میلیون و 
۹۰۰ هزار واحد دامی دارای مجوز بهره برداری از مراتع هستند اما 
برآوردها نشان می دهد تعداد دام بهره بردار به حدود ۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار واحد دامی می رسد که بخشی از آن فراتر از ظرفیت 
تعیین شده در پروانه های چرا است. به گفته او، مدیریت صحیح 
این شرایط تنها از طریق اجرای دقیق طرح های مرتعداری و 

مشارکت بهره برداران امکان پذیر است، طرح هایی که علاوه بر 
تعیین ظرفیت چرای دام، برنامه های حفاظتی، اصلاحی و احیایی 
را نیز در بر می گیرد.مدیرکل منابع طبیعی اصفهان با اشاره به 
سابقه اجرای قوانین مرتبط با مراتع گفت: فرآیند ممیزی مراتع 
و تعیین ظرفیت بهره برداری از دهه ۱۳۵۰ آغاز شده و در قالب 
طرح های مرتعداری، امکان واگذاری مدیریت بلندمدت مراتع به 

بهره‌برداران برای دوره های ۱۵ تا ۳۰ ساله فراهم شده است.
	Á مرتعداری زمینه ســاز توســعه اقتصاد و

گردشگری
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اصفهان گفت: در طرح های 
مرتعداری تلفیقی، تمامی ظرفیت های اقتصادی، زیست محیطی 
و تولیدی مراتع بررسی می شود تا بهره برداران بتوانند علاوه بر 
دامداری، از سایر فرصت های موجود نیز استفاده کنند. زنبورداری، 
توسعه گیاهان دارویی، گردشگری طبیعی و گردشگری عشایری 
از جمله محورهای مورد توجه در این طرح ها به شمار می روند. 
انرژی های  موضوع  اخیر  سال های  در  کرد:  تصریح  کاظمی 
تجدیدپذیر نیز به ظرفیت های جدید مراتع افزوده شده است و 
توسعه نیروگاه‌های خورشیدی به دلیل شرایط اقلیمی مناسب 
استان اصفهان، به ویژه در برخی مناطق جنوبی و غربی استان، 
مورد توجه قرار گرفته است. او با اشاره به طرح مراتع خورشیدی 
ذیل طرخ های مرتعداری گفت: این طرح با همکاری دستگاه های 
مختلف در حال بررسی است تا امکان نصب پنل های خورشیدی 
بدون تخریب پوشش گیاهی و تغییر کاربری مراتع فراهم شود. 
بر اساس اعلام صاحبنظران و فعالان حوزه منابع طبیعی یکی 
از مهم ترین مزیت های طرح‌های مرتعداری، ایجاد احساس تعلق 
و مسوولیت در میان بهره برداران است، زیرا زمانی که مرتعدار در 
قالب یک برنامه بلندمدت از عرصه بهره برداری می کند، حفاظت 
از پوشش گیاهی و سرمایه طبیعی را به عنوان بخشی از منافع 
خود تلقی خواهد کرد. در زمینه مذکور مدیرعامل اتحادیه منابع 
طبیعی و مرتعداری استان اصفهان اظهار داشت: نگاه محدود به 
عشایر و مرتعداران باید تغییر کند، زیرا عشایر تنها دامدار نیستند، 
بلکه هر چادر عشایری در واقع یک کارگاه اقتصادی محسوب 

می شود اما بخش قابل توجهی از جامعه همچنان عشایر را فقط 
با دامداری می شناسد.

	Áدرآمدزایی از نتایج اثربخش مرتعداری
صفر علیمردانی خاطرنشان کرد: بهره برداران مراتع در زمینه تولید 
و برداشت گیاهان دارویی، محصولات فرعی مرتعی، فرآوری، 
اما  دارند  نقش  نیز  اقتصادی  فعالیت های  سایر  و  بسته بندی 
بسیاری از این ظرفیت ها هنوز به شکل مطلوب مورد استفاده 
قرار نگرفته است. به گفته این فعال حوزه منابع طبیعی، آنغوزه، 
باریجه، کتیرا و بسیاری از گیاهان دارویی ارزشمند در مراتع استان 
تولید می شود و می تواند به منبع مهم درآمدی برای خانوارهای 
روستایی و عشایری تبدیل شود، البته یکی از مشکلات اصلی 
بهره برداران در این حوزه، بازاریابی، فروش و صادرات محصولات 
است، موضوعی که به تقویت تعاونی ها و تشکل های تخصصی 
نیاز دارد. علیمردانی با اشاره به فعالیت اتحادیه منابع طبیعی و 
پوشش ۲۴  با  اتحادیه  این  گفت:  اصفهان  استان  مرتعداران 
فعالیت می کند و بستری  استان  تعاونی تخصصی در سطح 
برای مشارکت مستقیم بهره برداران در تصمیم گیری ها و اجرای 
برنامه های منابع طبیعی فراهم کرده است. او افزود: در ماده 
۶ قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی، 
به  دولت  تصدی گری  فعالیت های  از  مهمی  بخش  واگذاری 
تشکل های مردمی پیش بینی شده اما این قانون در حیطه اجرا 
هنوز فاصله قابل توجهی با اهداف تعیین شده دارد. مدیرعامل 
اتحادیه منابع طبیعی و مرتعداری خاطرنشان کرد: سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی خورشیدی هم راهکار مناسبی است که باید با 
مشارکت بهره برداران و نه با حذف آنان از عرصه های مرتعی 
انجام شود، در این راستا بهره برداران به عنوان شریک پروژه های 
خورشیدی وارد عمل و علاوه بر در اختیار قرار دادن عرصه، از 

منافع اقتصادی تولید برق نیز بهره مند شوند.
	Áلزوم استفاده اصولی از مراتع

همچنین در این ارتباط فرماندار شهرستان شهرضا، از جمله 
مناطق دارای عشایر استان، نیز گفت: توسعه کشور بدون توجه 
به روستاییان، عشایر و جامعه بهره برداران منابع طبیعی امکان پذیر 

نیست. فریبرز امیری با بیان اینکه مراتع سرمایه ملی و امانتی 
برای نسل های آینده هستند، گفت: استفاده اصولی از مراتع، 
احیای  بهره‌برداران در  دام و مشارکت  رعایت ظرفیت چرای 
پوشش گیاهی، ضامن پایداری تولید و معیشت جوامع محلی 
خواهد بود. از مطالب قید شده و دیدگاه کارشناسان امر می توان 
نتیجه گرفت که یکی از مهم ترین رویکردهای جدید در مدیریت 
مراتع، اجرای طرح های مرتعداری تلفیقی است؛ طرح هایی که 
تنها بر دامداری متمرکز نیستند و سایر ظرفیت های اقتصادی 
عرصه را نیز مورد توجه قرار می دهند، چنین رویکردی علاوه 
بر ایجاد درآمد پایدار، می تواند مانع بروز تعارض میان طرح های 
توسعه ای و حقوق بهره برداران شود. ذکر این مورد هم ضروریست 
که توسعه طرح های مرتعداری می تواند نقش مهمی در کاهش 
مهاجرت روستاییان و عشایر ایفا کند، زمانی که درآمد خانوارها 
تنها به دامداری وابسته نباشد و از طریق فعالیت های مکمل 
افزایش یابد، انگیزه ماندگاری در مناطق روستایی نیز تقویت 
خواهد شد.در چنین شرایطی، طرح های مرتعداری دیگر فقط یک 
برنامه حفاظتی محسوب نمی شود، بلکه به ابزاری برای توسعه 
و حفاظت  بهره برداران  درآمد  افزایش  اشتغال زایی،  اقتصادی، 
پایدار از منابع طبیعی تبدیل شده اند.کارشناسان معتقدند توسعه 
زنجیره ارزش محصولات مرتعی، ایجاد صنایع فرآوری، حمایت 
از تعاونی ها، تسهیل دسترسی به بازارهای داخلی و خارجی و 
بهره گیری از ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر، می تواند الگوی 
جدیدی از توسعه پایدار را در مناطق مرتعی کشور شکل دهد.

در نهایت باید گفت، آینده مراتع کشور در گروی نگاهی است 
که حفاظت و بهره برداری را در تقابل با یکدیگر نبیند، بلکه آنها 
را ۲ بخش مکمل یک فرآیند واحد بداند. طرح های مرتعداری 
تلفیقی می توانند این پیوند را برقرار کند، پیوندی که از یک سو به 
حفظ سرمایه های طبیعی کشور کمک می کند و از سوی دیگر 
زمینه بهبود معیشت هزاران خانوار روستایی، عشایری و مرتعدار 
را فراهم می کند.تحقق این هدف نیازمند اجرای کامل قوانین، 
تقویت تشکل های مردمی، حمایت از سرمایه گذاری های پایدار و 

مشارکت فعال بهره برداران در مدیریت منابع طبیعی است.

صنایع خلاق می توانند بازارهای منطقه  را فتح کنند
رئیس مرکز راهبری سـتادهای توسـعه اقتصاد دانش‌بنیان 
معاونت علمی ریاسـت جمهوری با اشـاره بـه فعالیت حدود 
۲ هـزار شـرکت خلاق و ۱۰۰ خانـه خلاق در کشـور، از 
برگزاری نخسـتین رویـداد ملی صنایـع خلاق در اصفهان 
خبـر داد و گفـت: ایـن رویداد بـا ۱۱ محـور تخصصی، ۳۵ 
جایـزه و حـدود ۴۵ برنامـه و نشسـت تخصصی، بسـتری 
بـرای توسـعه بازارهـای داخلـی و منطقـه ای صنایع خلاق 

خواهـد بود.
دکتـر عبدالحسـین بهرامی در نخسـتین نشسـت شـورای 
سیاسـتگذاری رویـداد ملـی صنایـع خلاق بـا اشـاره بـه 
قوانیـن مصوب در حوزه صنایع خلاق اظهار کرد: در اسـناد 
بالادسـتی کشـور، به ویژه در قانون برنامه هفتم پیشـرفت، 
توجـه ویژه ای به توسـعه اقتصـاد خلاق و کسـب وکارهای 
فرهنگی شـده اسـت. در ماده ۹۳ برنامه هفتم و اصلاحات 
صـورت  گرفتـه در آیین نامـه شـرکت های دانش بنیـان در 
سـال گذشـته، تلاش شـد زمینـه بـرای تسـهیل فعالیـت 
شـرکت های فرهنگـی و خلاق فراهـم شـود. او با تاکید بر 
اینکـه ایجاد بسـتر مشـارکت مردمی، حمایـت از نهادهای 
ایرانـی ـ اسلامی و توسـعه کسـب وکارهای خلاق از جمله 
موضوعاتی اسـت که در این اسـناد مـورد تأکید قرار گرفته 
اسـت، اظهـار کرد: در سـند ملی توسـعه فناوری هـای نرم، 
شـورای عالـی انـقلاب فرهنگـی نیـز بـه ایـن موضـوع 
پرداختـه شـده اسـت. بهرامـی، سـازماندهی و هماهنگـی 
در توسـعه صنایـع فرهنگـی و شناسـایی و شبکه سـازی 
و شـتاب دهی و توسـعه کسـب و کارهـای حـوزه صنایـع 
خلاق را از اهـداف رویـداد ملی مانوین ذکر کرد و با اشـاره 
بـه ظرفیت هـای زیسـت بوم خلاق کشـور، گفـت: در حال 
حاضـر حدود ۲۲۶۴ شـرکت خلاق و نزدیـک به ۱۰۰ خانه 
خلاق و نوآوری در کشـور فعالیت می کنند و تلاش ما این 
اسـت کـه با نگاهی هـم بـه ظرفیت های داخلـی و هم به 
بازارهـای بیرونی، نقش صنایـع خلاق و اقتصاد خلاق را در 

اقتصاد کشـور پررنگ تـر کنیم. او ادامـه داد: یکی از اهداف 
مـا افزایـش نقش آفرینـی جوانـان و بانـوان در ایـن حـوزه 
و همچنیـن دسـتیابی به بازارهای کشـورهای همسـایه و 
بازارهـای منطقـه ای اسـت. در کنـار آن، بـه دنبـال ایجاد 
یک شـبکه منسـجم و سـامان یافته از افراد، مجموعه ها و 
نهادهایـی هسـتیم که می‌توانند در توسـعه اقتصـاد خلاق 
کشـور نقش آفرینی کننـد. رئیس مرکز راهبری سـتادهای 
توسـعه اقتصـاد دانش بنیـان با اشـاره به شـرایط اقتصادی 
کشـور، اظهار کرد: در شـرایطی که کشـور بـا تحریم های 
اقتصادی و فشـارهای خارجی مواجه اسـت، توسعه صنایع 
خلاق می توانـد در ترمیـم بافت هـای اجتماعـی و تقویـت 
سـرمایه اجتماعـی مؤثر باشـد. او افـزود: در ماه هـای اخیر 
و همزمـان بـا رویدادهـا و فراخوان هـای مختلـف، شـاهد 
حضور و مشـارکت فعال جامعه هنری کشـور در حوزه‌های 
مختلـف از جملـه هنرهای تجسـمی، بازی هـای رایانه ای، 
انیمیشـن و سـایر عرصه هـای خلاق بوده ایـم. همچنین از 

طریـق اعطـای جوایزی همچون »نشـان طلایـی صنایع 
خلاق« و »نشـان المـاس صنایـع خلاق« تلاش می کنیم 
از فعـالان ایـن حـوزه تقدیـر کنیـم. بهرامی تصریـح کرد: 
هـدف مـا انتقـال ایـن پیـام اسـت کـه می‌تـوان بـا اتـکا 
بـه تـوان داخلـی، خلاقیـت و نبوغ جوانـان این سـرزمین 
نه تنهـا در برابر فشـارها ایسـتادگی کرد و پایداری داشـت، 
بلکـه بازارهـای منطقـه ای را نیز بـه دسـت آورد. او گفت: 
صنایع خلاق در شـرایط جنگ اقتصادی و رسـانه ای، نماد 
زنـده بـودن، پویایـی و امید در کشـور هسـتند و می‌توانند 
بـه افزایـش امیـد اجتماعـی کمـک کننـد. رئیـس مرکـز 
راهبـری سـتادهای توسـعه اقتصـاد دانش بنیـان معاونـت 
علمـی با اشـاره بـه ظرفیت هـای اسـتانی کشـور در حوزه 
صنایـع خلاق، اظهار کرد: در حال حاضر سـه شـهر خلاق 
در کشـور داریـم کـه شـامل اصفهـان، رشـت به واسـطه 
ظرفیت هـای غذایـی و بندرعباس به واسـطه ظرفیت های 
بررسـی های  اسـاس  بـر  افـزود:  او  اسـت.  موسـیقایی 

انجام شـده و بـا توجـه بـه تعـداد قابـل توجه شـرکت های 
خلاق مسـتقر در اسـتان اصفهـان، ظرفیت هـای موجـود 
نهادهـای  سـایر  و  دانشـگاه ها  اسـتانداری،  آمادگـی  و 
اسـتان، تصمیـم گرفتـه شـد نخسـتین دوره ایـن رویـداد 
ملـی در اصفهـان برگـزار شـود. بهرامی خاطرنشـان کرد: 
البتـه رویکـرد معاونـت علمی این اسـت که در سـال های 
آینـده چنیـن رویدادهایی در سـایر نقاط کشـور نیـز برگزار 
شـود تـا همـه اسـتان ها از ایـن ظرفیـت بهره منـد شـوند. 
او دربـاره بخش هـای مختلف رویـداد ملی صنایـع خلاق، 
گفـت: در بخش نمایشـگاهی، ۱۱ محور تخصصی تعریف 
شـده و ۱۱ رویـداد تخصصـی نیـز برگـزار خواهـد شـد. او 
افـزود: ایـن محورهـا شـامل تولیـد محتـوا، رسـانه های 
دیجیتال، انیمیشـن، نشـر، صنایـع تصویری، اسـباب بازی، 
فرهنگـی،  محصـولات  گردشـگری،  صنایع دسـتی، 
فناوری هـای نویـن و آمـوزش خلاق اسـت. بهرامـی ادامه 
داد: در ایـن رویـداد همچنین از شـرکت های برتر هر حوزه 
و تلاش هـای انجـام  شـده طـی یـک سـال اخیـر تقدیـر 
خواهـد شـد و در مجموع ۳۵ جایـزه در بخش های مختلف 
پیش بینی شـده اسـت. او گفت: در کنار نمایش دسـتاوردها 
و توانمندی هـای شـرکت ها، حدود ۴۵ نشسـت، جشـنواره 
و برنامـه تخصصـی نیـز برگـزار خواهد شـد. رئیـس مرکز 
راهبـری سـتادهای توسـعه اقتصـاد دانش بنیـان، اظهـار 
امیـدواری کـرد کـه بـا همـکاری دسـتگاه های مختلـف، 
امـکان حضـور هیأت هـای خارجـی، تجـار و بازرگانـان 
به ویـژه از کشـورهای همسـایه در این رویداد فراهم شـود. 
او افـزود: همچنیـن از ایرانیـان مقیم خارج از کشـور که در 
حـوزه فروشـگاه ها، بازارهـا و مجتمع هـای صنایع دسـتی و 
فرهنگـی فعالیـت دارنـد، دعـوت خواهیـم کـرد تـا در این 
رویـداد حضـور پیدا کننـد و از ایـن طریق به توسـعه بازار، 
بازارسـازی و گسـترش صادرات محصـولات خلاق ایرانی 

کمک شـود.
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